КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

Муниципальное учреждение образования

«Информационно-методический центр»

ПРИКАЗ

	12.12.2016

	                      № 99

Об организации и проведении городского фестиваля
технического творчества  «Конструируем с Лего»
          В соответствии с планом работы муниципального координационного центра по робототехнике на базе муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребёнка - детский сад № 13 «Оленёнок»  на 2016/2017 учебный год,  в целях обмена опытом  по методике обучения детей  дошкольного возраста на занятиях техническим конструированием,
приказываю:

1. Утвердить Положение о городском фестивале технического творчества  «Конструируем с Лего» (далее - Фестиваль) (Приложение 1).
2. Утвердить форму заявки для участия в Фестивале (Приложение 2).
3. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (Приложение 3).

4. Утвердить состав судейской коллегии Конкурса конспектов по конструированию (Приложение 4).

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие педагогов,  воспитанников в Фестивале.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр» Баскову-Лебедеву Е.А.
	Директор

	О.А.Соболева

Рассылка: дело, к. 7,8, МДОО № 2,6,9,12,13,14,15.

Приложение 1
к приказу МУО «ИМЦ»
от  12.12.2016  № 99
Положение о городском  фестивале технического творчества

обучающихся и воспитанников «Конструируем с Лего»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения городского фестиваля технического творчества воспитанников «Конструируем с Лего» (далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится в рамках работы муниципального координационного центра по робототехнике на базе муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центра развития ребёнка – детский сад № 13 «Оленёнок» (далее МДОУ ЦРР № 13 «Оленёнок»).
1.3. Фестиваль призван способствовать развитию сетевого взаимодействия между муниципальным координационным центром по робототехнике для дошкольников на базе МДОУ ЦРР №13 «Оленёнок», дошкольными образовательными организациями города  и  подведомственных территорий.
1.4. Настоящее Положение определяет цель, задачи, сроки и условия проведения Фестиваля.

1.5 В программу Фестиваля включены следующие мероприятия:

1.5.1. Мастер-классы по конструированию для воспитанников и их родителей (Приложение 5);

1.5.2. Конкурс конспектов по конструированию для педагогических работников (Приложение 6).

2. Цель и задачи

2.1. Цель проведения Фестиваля - обмен педагогическим опытом  по методике обучения детей дошкольного возраста на занятиях техническим конструированием, взаимодействие с семьями воспитанников.
2.2. Задачи Фестиваля:

-  формирование знаний и умений дошкольников через занятия техническим конструированием с возможностью индивидуального саморазвития;

-  диссеминация педагогического опыта работы на занятиях техническим творчеством в образовательных организациях;

 - создание  условий для укрепления сотрудничества между детским садом и семьей;
- развитие творческой  активности детей и родителей.

3. Участники
3.1. В мастер-классах Фестиваля могут принять участие воспитанники дошкольных образовательных организаций города Оленегорска с подведомственной территорией в возрасте от 4 до 7 лет и их родители, объединенные в творческие коллективы составом не более 2 участников (воспитанник + родитель).
3.2. В конкурсе конспектов Фестиваля могут принять участие педагоги дошкольных образовательных организаций города Оленегорска с подведомственной территорией.
3.3. Основанием для участия команды в мастер-классе Фестиваля является оформление заявки от образовательной организации.
4. Сроки, порядок и условия проведения
4.1. Мастер-классы Фестиваля проводятся 22 декабря 2016 года в МДОУ ЦРР № 13 «Оленёнок». Начало работы Фестиваля в 15.00.
4.2. Тематика и количество мастер-классов определяется организаторами и зависит от количества заявок  и возраста воспитанников.
4.3. Конспекты организованной образовательной деятельности по конструированию принимаются до 19 декабря 2016 года  по адресу DOUOL@yandex.ru, заголовок письма «Конспект по конструированию».
4.4. Руководители  образовательных организаций  предоставляют в срок до 19 декабря 2016 года в МДОУ ЦРР № 13 «Оленёнок» (DOUOL@yandex.ru):
- заявку ( не более 3 команд от организации)(Приложение 2);

4.5. Руководители команд готовят  бейджи с фамилиями и именами участников, наименованием образовательной организации.

5. Подведение итогов

5.1. Итоги Фестиваля утверждаются приказом муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр» и публикуются на сайте  МУО «ИМЦ».
    5.2. Участники мастер-классов Фестиваля получают сертификат Участника.

    5.3. Участники конкурса конспектов по конструированию Фестиваля

    получают сертификат Участника.

    5.4.  Победители конкурса конспектов по конструированию награждаются

    дипломами муниципального учреждения образования «Информационно-
    методический центр» 1,2, 3 степени.
Приложение 2

к приказу МУО «ИМЦ»
от  12.12.2016  № 99
Заявка на участие в городском фестивале
технического творчества  «Конструируем с Лего»
(мастер-класс)
Образовательная организация ________________________________ направляет для участия в Фестивале _________ творческих  коллективов.

                   количество
Творческий коллектив 1.

	Участники
	Фамилия, имя участника

	Участник - воспитанник
	Фамилия, имя полностью, возраст воспитанника

	Участник - родитель
	Фамилия, имя, отчество полностью

Творческий коллектив 2.

	Участники
	Фамилия, имя участника

	Участник - воспитанник
	Фамилия, имя полностью, возраст воспитанника

	Участник - родитель
	Фамилия, имя, отчество полностью

Творческий коллектив 3.

	Участники
	Фамилия, имя участника

	Участник - воспитанник
	Фамилия, имя полностью, возраст воспитанника

	Участник - родитель
	Фамилия, имя, отчество полностью

Руководитель ОО ____________________________ (_________________________)

Приложение 3

к приказу МУО «ИМЦ»
от  12.12.2016  № 99
Состав оргкомитета городского фестиваля технического творчества
 «Конструируем с Лего»

Председатель:  Соболева Оксана Анатольевна, директор МОУ «ИМЦ»
1. Члены оргкомитета:
2. Якуничева Галина Григорьевна, заведующий МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок".

3. Видяева Алла Александровна, старший воспитатель МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок";
3. Шатеневская Инна Владимировна, музыкальный руководитель МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок";
4. Иванова Екатерина Андреевна, воспитатель МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок";

5.  Гринюк Виктория Витальевна, воспитатель МДОУ ЦРР № 13 "Оленёнок".
Приложение 4

к приказу МУО «ИМЦ»
от  12.12.2016  № 99
Состав судейской коллегии Конкурса конспектов по конструированию Фестиваля
1. Баскова-Лебедева  Елена Антонидовна, старший методист МУО «ИМЦ»
2. Клепикова Ольга Алексеевна методист МУО «ИМЦ» ;
3. Ляшко Нина Анатольевна, воспитатель МДОУ № 2 (по согласованию).

Приложение 5
к приказу МУО «ИМЦ»
от  12.12.2016  № 99
Правила

Проведения мастер-классов Фестиваля
«Конструируем с Лего».
1. Общие цель и задачи мастер-классов:

1.1. Цель: организация совместной конструктивной деятельности воспитанников и их родителей.
2. Задачи:
· развитие творческих способностей у детей через создание поделок из различных видов конструктора;
· - создавать условия для укрепления сотрудничества между детским садом и семьей;
·  развивать творческую активность детей и родителей.

3. Форма проведения: очная
4. Участники Конкурса и сроки проведения

4.1. В мастер-классе принимают  участие команды из двух человек: воспитанник дошкольной образовательной организации города Оленегорска с подведомственной территорией и родитель воспитанника.
4.2. Количество команд, принимающих участие в мастер-классе не более 4 команд.

4.3. Руководители команд готовят  бейджи с фамилиями и именами участников, наименованием образовательной организации.
4.4. Открытие Фестиваля «Конструируем с Лего» проходит в музыкальном зале МДОУ ЦРР № 13 «Оленёнок» в 15.00 22 декабря 2016 года.

4.5. После открытия Фестиваля команды с педагогами мастерами расходятся по кабинетам. По окончании мастер-классов все участники вновь собираются в музыкальном зале МДОУ.
4.6. После того, как будут обработаны все заявки на участие команд в мастер-классах, организации направившие участников на Фестиваль получат План-конспекты мастер-классов.
План-конспект мастер-класса

Тема: ______________________________________________________________

Педагог мастер _______________________________________________________

Дата проведения _____________________________________________________

Время проведения ____________________________________________________

Место проведения ____________________________________________________

Продолжительность мастер-класса ______________________________________

Цель мастер-класса: _________________________________________________

Задачи мастер-класса:

Оборудование (название конструкторов): ______________________________________________________

Приложение 6

к приказу МУО «ИМЦ»
от  12.12.2016  № 99
Правила

Конкурса конспектов в рамках Фестиваля
«Конструируем с Лего».
1. Цели и задачи конкурса:

1.1.  Цель Конкурса: Конкурс проводится в целях выявления, стимулирования и поддержки наиболее творчески работающих педагогов, осуществляющих пропаганду научно-технического направления деятельности
2. Задачи Конкурса:
· повышение уровня информационной культуры и компетентности педагогов;

· выявление и распространение передового опыта педагогов, инновационных технологий, используемых в конструктивной деятельности;
· создание банка методических разработок по конструктивной деятельности.
3. Форма проведения Конкурса: заочная
4. Участники Конкурса и сроки проведения

4.1. В конкурсе конспектов Фестиваля могут принять участие педагоги дошкольных образовательных организаций города Оленегорска с подведомственной территорией.
4.2. Приём конспектов проводится с 12 декабря по 19 декабря 2016 года.
5. Номинации Конкурса:

· Конспект организованной образовательной деятельности с воспитанниками;
· Конспект мастер-класса совместной деятельности воспитанников с родителями.
По решению судейской коллегии, возможно установление дополнительных номинаций для участников Конкурса, представивших оригинальные работы.
6. Требования к конкурсным материалам

6.1. В Конкурсе принимают участия работы, которые ранее не были размещены в интернете. Недопустимы плагиат, использование чужих разработок из интернета, книг, СМИ.
6.2. В конспекте могут быть представлены фотографии проведенного мероприятия. В приложениях можно представить электронные презентации, музыкальные фрагменты.
7. Правила отправки материала
Участник формирует письмо для отправки на конкурс: заголовок письма «Конспект по конструированию»; в тексте письма укажите, полное название учреждения, номинацию и ФИО конкурсанта.
Электронный адрес для отправки конкурсных материалов:
DOUOL@yandex.ru, baskova-lebedeva2014@yandex.ru,  olg.clepikova2010@yandex.ru.
9. Критерии оценки конкурсных материалов
Материалы оцениваются по следующим критериям:
- владение современными требованиями к образовательной деятельности в соответствие с ФГОС ДО;

- использование интеграции видов детской деятельности;

- использование системно – деятельностного подхода в обучении;

- четкое описание педагогических методов и приемов;

- показ результативности ООД;

- соответствие ООД заявленным целям и задачам;

- создание условий для активной деятельности детей,

- умение детей самостоятельно добывать знания, находить нужные примеры;

- использование свободного образовательного пространства во время ООД;

- оформление конспекта, соответствующее эстетическим нормам и современным требованиям составления конспекта.

10. Подведение итогов и награждение.
10.1 Итоги Конкурса подводит судейская коллегия, которая определяет победителя и призеров среди участников в каждой номинации. Подведение итогов Конкурса будет осуществляться представителем судейской коллегии 22 декабря 2016 г.  (МДОУ ЦРР № 13 «Оленёнок»).

10.2. Состав экспертной комиссии: Е.А. Баскова-Лебедева, старший методист МУО «ИМЦ»; О.А. Клепикова, старший методист МУО «ИМЦ», Н.А. Ляшко, воспитатель МДОУ № 2 «Солнышко».
10.3. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования оценок всех членов Экспертной комиссии по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.
10.4. Все участники получат сертификаты Участников Конкурса. Лучшие работы будут отмечены дипломами I,II,III степени.